
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1006 DEL 12/08/2022              

 

OGGETTO: DGR n. 810 del 05/07/2022 “Sistema Duale nell'ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 "sistema duale". 

Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la presentazione di progetti formativi per la realizzazione 

nell'Anno Formativo 2022/2023 di percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per il 

conseguimento del diploma professionale di tecnico nelle sezioni comparti vari ed edilizia, con il sistema duale. 

Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24/9/2015. Protocollo di Intesa sottoscritto tra le Regioni e il Ministero 

del Lavoro il 13/1/2016. 

Approvazione degli esiti dell’istruttoria dei progetti pervenuti in adesione all’avviso. 

Rinvio dell’assunzione dell’obbligazione e della fase di impegno contabile a successivo atto direttoriale. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria svolta sui progetti per percorsi di quarto anno di Istruzione e 

Formazione Professionale per l’A.F. 2022/23 per il rilascio del diploma professionale nelle sezioni comparti vari 

ed edilizia, in modalità di formazione duale, presentati in adesione all’Avviso approvato con DGR 810/2022, 

individuando i progetti finanziabili ma rinviando a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa 

per i progetti finanziabili. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

Premesso che: 

• con DGR n. 810 del 05/07/2022 la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini per la 

presentazione di progetti per percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per l’A.F. 

2022/2023 per il rilascio del diploma professionale nelle sezioni comparti vari ed edilizia, in modalità di 

formazione duale; 

• con Decreto Direttoriale n. 859 del 06/07/2022 è stata disposta l’apertura ed i termini di presentazione delle 

domande, l’approvazione della guida alla progettazione e della modulistica;  

• con Decreto Direttoriale n. 911 del 19/07/2022 è stato ridefinito il numero minimo allievi all’avvio e il 

numero minimo allievi formati e sono state approvate integrazioni alla modulistica di presentazione dei 

progetti; 

• con Decreto Direttoriale n. 949 del 26/07/2022 sono state approvate modifiche alle modalità di 

presentazione dei progetti; 

• con Decreto Direttoriale n. 983 del 03/08/2022 è stato nominato il nucleo di valutazione incaricato di 

esaminare le istanze di ammissione; 

Preso atto che: 

• la DGR n. 810 del 05/07/2022 ha quantificato provvisoriamente in Euro 6.602.000,00  l’importo delle 

contribuzioni pubbliche che, in presenza di risorse, possono essere autorizzate con successivi atti del 

Direttore della Direzione Formazione e Istruzione;   

• la Direttiva – Allegato B alla citata DGR precisa che sono destinate alla sezione comparti vari Euro 

6.360.000,00 e alla sezione edilizia Euro 242.000,00; 



Mod. B – copia        Ddr n. 1006 del 12/08/2022                                                             pag. 2 di 3 

• pertanto l’importo previsto nella DGR n. 810 del 05/07/2022 risulta sufficiente a finanziare 83 percorsi di 

quarto anno nella sezione comparti vari e 3 percorsi nella sezione edilizia; 

• che la DGR prevede la possibilità di utilizzare risorse pertinenti il PNRR “sistema duale”, una volta 

perfezionata la procedura di adesione, per un importo massimo di euro 383.070,00, pari a numero 5 

percorsi di quarto anno; 

• in adesione all’Avviso approvato con la DGR n. 810 del 05/07/2022 risultano pervenuti 93 progetti per 

percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per l’A.F. 2021/2022 per il rilascio del 

diploma professionale nelle sezioni comparti vari ed edilizia; 

•  tra i progetti pervenuti 90 progetti riguardano la sezione comparti vari e  3 progetti la sezione edilizia ; 

• dei 90 progetti nella sezione comparti vari 7 progetti sono presentati a riconoscimento, ossia sono progetti 

per i quali il soggetto proponente ha chiesto l’autorizzazione alla realizzazione senza oneri finanziari 

pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. b) della L.R. n. 8/2017 e s.m.i 

• a seguito della valutazione di merito dei progetti ritenuti ammissibili sulla base degli indicatori e dei criteri 

stabiliti nella Direttiva Allegato B alla DGR n. 810 del 05/07/2022 - Sezione 11.1: Griglia per la scheda di 

valutazione – è stata redatta dal nucleo di valutazione una sola graduatoria generale di merito, non 

risultando necessario redigere alcuna ulteriore graduatoria specifica in quanto:  

 

- la Graduatoria dei progetti relativi a percorsi finalizzati al conseguimento di diplomi professionali in 
continuità con percorsi triennali realizzati nell’AF 2020/21 presso il CFP ex provinciali Venezia e 
Treviso non risulta necessaria in quanto sono pervenuti 2 progetti ammissibili con 2 interventi a 
fronte di 2 interventi finanziabili;  

- la Graduatoria dei progetti relativi alla sezione edilizia non risulta necessaria in quanto sono 
pervenuti 3 progetti ammissibili con 3 interventi a fronte di 3 interventi finanziabili; 

- le 4 graduatorie dei progetti distinte per la provincia di Belluno e per le aree provinciali contigue di 
Venezia-Treviso, di Padova-Vicenza e di Rovigo-Verona non risultano necessarie in quanto i progetti 
ammissibili con i relativi interventi proposti risultano numericamente coerenti con gli interventi 
finanziabili, senza necessità di ricorso a condizioni di riserva,  

Inoltre per i 7 progetti sono presentati a riconoscimento è stata redatto un elenco di ammissibilità e riconoscimento 

ma non risulta necessaria alcuna graduatoria di merito;  

Rilevato che il finanziamento degli 83 percorsi di quarto anno nella sezione comparti vari e dei 3 percorsi nella 

sezione edilizia, stante le graduatorie di cui sopra ammonta a € 6.595.098,00, quindi compatibile con le risorse 

disponibili;  
 

Ritenuto conseguentemente di approvare i relativi progetti con i percorsi formativi ivi previsti per un importo 

finanziabile pari ad € 6.595.098,00 come da Allegato C a fronte di un importo finanziario impegnabile di € 

6.602.000,00, rinviando a successivo provvedimento del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione il 

finanziamento dei progetti medesimi nonché l’assunzione del correlato impegno di spesa;  

Ritenuto pertanto di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i prospetti allegati 

descritti di seguito: 

- Dati di sintesi - Allegato A, 

- Progetti ammessi con punteggio - Allegato B, 

- Elenco progetti finanziabili - Allegato C; 

- Progetti e interventi riconoscibili senza oneri finanziari a carico della Regione ex art.1 comma 3 

lett. b) l.r. 8/2017 e s.m.i. - Allegato D; 

 



Mod. B – copia        Ddr n. 1006 del 12/08/2022                                                             pag. 3 di 3 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Dati di sintesi - Allegato A, 

- Progetti ammessi con punteggio - Allegato B, 

- Elenco progetti finanziabili - Allegato C; 

- Progetti e interventi riconoscibili senza oneri finanziari carico della regione ex art.1 comma 3 lett. b) 

l.r. 8/2017 e s.m.i. - Allegato D; 

3. di quantificare in Euro 6.595.098,00 i progetti finanziabili di cui all’Allegato C;  

4. di rinviare a successivo provvedimento del Direttore della struttura competente l’assunzione dell’impegno di 

spesa per il finanziamento dei progetti riportati nell’Allegato C; 

5. di rinviare altresì a successivo provvedimento del Direttore della struttura competente l’ individuazione dei 5 

percorsi di quarto anno per i quali  la DGR prevede la possibilità di utilizzare risorse pertinenti il PNRR 

“sistema duale”, una volta perfezionata la procedura di adesione, per un importo massimo di euro 383.070,00; 

6. di dare atto che gli interventi approvati devono essere avviati nel rispetto delle date di inizio previste dal 

calendario scolastico regionale e comunque entro il 15 ottobre 2022 e devono concludersi entro il 31/8/2023, 

fatte salve eventuali proroghe giustificate dai contratti di apprendistato in essere; 

7. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

8. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione nonché in versione 
integrale nel sito istituzionale all’indirizzo: www.regione.veneto.it. 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

http://www.regione.veneto.it/

